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Friðrik Ólafssons og Bent Larsens duel i 1956 var en sand 
begivenhed, et højdepunkt i Islands skakkunsts flotte historie i anden 
halvdel af sidste århundrede.  Friðrik var forkæmperen, kun tyve år 
gammel.  Han havde allerede erobret verden og vundet fantastiske sejre 
ved skakturneringer i udlandet.  Bent var danskernes stolthed og hans 
stærke personlighed og selvstændighed havde allerede markeret 
begyndelsen af en karriere, som for hvert år blev mere strålende. 

Hele den islandske nation fulgte med i duellen og holdt vejret; 
atmosfæren var anspændt, og radioens programmer blev regelmæssigt 
afbrudt med nyheder fra skakbrættet.  Så intenst kæmpede disse høflige 
jævnaldrende om sejren dengang, som altid siden, at kun ganske få af 
deres spil er afsluttet med uafgjort. 

 Selv har jeg en frisk erindring om at vi gutter mødte tidligt op på 
Sømandsskolen for at få en plads, så vi kunne følge med i denne stille 
åndens kamp.  Den næste dag blev der ikke talt om andet i Centralskolen, 
hvor vi gik, og vore tanker var kun ved, hvad der ville ske i den næste 
kamp. 

 Det var sandelig spændende tider, og disse unge stormestres duel 
for snart et halvt århundrede siden vil altid blive bevaret i den islandske 
historie.  Ganske vist ville islændingene gerne have haft et andet 
slutresultat.  På trods af at det ikke er mange danskere som har opnået 
stor popularitet blandt islændinge, så er det alligevel et faktum, at Bent 
Larsen altid har været populær her i landet.  Folk her har altid sat pris på 
hans venskab og hans store interesse for vores land. Han deltog i en af de 
første store begivenheder i Islands skakhistorie og altid siden har han 
været velkommen som gæst i Island, og vi er meget taknemmelige for 
hvor villig han har været til at besøge os. 

 For Bent Larsens enestående bidrag til Islands skakhistorie og til 
skakbevægelsen her – igen bekræftet af en ny duel mellem ham og 
Friðrik Ólafsson, planlagt af den nye skakforening Hrókurinn – er det mig 



en stor ære at forkynde, at man har besluttet at tildele Bent Larsen 
Ridderkorset af Den islandske Falkeorden her på Bessastaðir i dag.  Det 
er det største hæderstegn som den islandske nation tildeler.  Med 
Ridderkorset følger islændingenes inderligste tak til Bent Larsen. 

 Efter islansk skik foregår den enkle og korte ceremoni på islandsk, 
og jeg håber at den nye ridder af Den islandske Falkeorden vil fornemme 
den gode ånd som følger mine ord. 
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